



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 スズデン株式会社

コード番号 7480 URL <http://www.suzuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 鈴木 敏雄

問合せ先責任者 (役職名) 社長室長

(氏名) 永田 佳久

TEL 03-5689-8001

四半期報告書提出予定日 平成24年11月7日

配当支払開始予定日

平成24年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	15,143	△11.9	185	△61.9	261	△52.7	135	△55.8
24年3月期第2四半期	17,187	△1.5	487	△5.5	553	△4.9	306	△21.7

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 118百万円 (△57.5%) 24年3月期第2四半期 278百万円 (△17.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	9.21	9.20
24年3月期第2四半期	20.91	20.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	22,962	15,861	69.1	1,078.56
24年3月期	24,291	15,889	65.4	1,081.43

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 15,861百万円 24年3月期 15,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	10.00	14.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,400	△1.6	560	△40.7	770	△31.7	420	△27.8	28.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	15,152,600 株	24年3月期	15,152,600 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	446,619 株	24年3月期	471,119 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	14,691,981 株	24年3月期2Q	14,644,623 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- ・当社は、平成24年11月14日(水)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。内容につきましては、当日使用する決算説明資料を開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	13
(5) セグメント情報等	13
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
4. 補足情報	13
仕入及び販売の状況	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年9月30日)における当社グループを取り巻く景況は、欧州経済の低迷、中国経済の成長鈍化に伴う生産・輸出減少、円高が続く状況での海外メーカーとの競争激化等の影響により低調に推移しました。

当社グループの主力顧客であります電気機器・電子部品・産業機械業界においても、スマートフォンやタブレット端末部品に関する生産増や設備投資が一部見られたものの、大手半導体メーカー各社の設備投資抑制や新興国を中心とした海外への生産シフト、現地部品調達の加速等の影響を受け、厳しい状況が続いております。

このような景況下で、当社グループは「もの造りサポーターティングカンパニー」として、商品の安定供給や顧客ニーズに沿った納品体制の構築、成長市場である環境・医療市場への取り組み、WEBビジネスの拡大等を行うとともにローコストオペレーションを進めて、利益の確保に努めてまいりましたが、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は151億43百万円(前年同四半期比11.9%減)、営業利益は1億85百万円(前年同四半期比61.9%減)、経常利益は2億61百万円(前年同四半期比52.7%減)、四半期純利益は1億35百万円(前年同四半期比55.8%減)となりました。

また、当社グループの商品分野別の業績は次のとおりであります。

①FA機器分野

制御機器、センサー等が減少し、売上高は75億80百万円(前年同四半期比20.5%減)となりました。

②情報・通信機器分野

システムラック、OA機器、ケーブル等が減少し、売上高は14億12百万円(前年同四半期比4.9%減)となりました。

③電子・デバイス機器分野

コネクタ、スイッチングパワーサプライ等が減少し、売上高は13億41百万円(前年同四半期比10.0%減)となりました。

④電設資材分野

ケーブルアクセサリ、空調機器、通信音響機器等が減少しましたが、LED照明、工具等が増加し、売上高は48億9百万円(前年同四半期比2.9%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて13億29百万円減少し、229億62百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて11億93百万円減少し、147億46百万円となりました。

これは主に、現金及び預金の増加3億60百万円、受取手形及び売掛金の減少13億63百万円、在庫の減少1億20百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億36百万円減少し、82億16百万円となりました。

これは主に、リース資産の取得による増加42百万円、群馬県前橋市の土地建物等の売却による減少62百万円、減価償却による減少89百万円、投資その他の資産の減少36百万円によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて13億1百万円減少し、71億1百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて11億23百万円減少し、55億20百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少9億74百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億77百万円減少し、15億80百万円となりました。

これは主に、長期借入金の減少2億42百万円によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて28百万円減少し、158億61百万円となりました。

これは主に、当第2四半期連結累計期間の四半期純利益の計上1億35百万円と、未払配当金の支払1億46百万円によるものであります。なお、自己資本比率は69.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から1億44百万円減少し、40億25百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金は7億98百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は2億54百万円の増加）

これは主に、税金等調整前四半期純利益2億40百万円、売上債権の減少13億64百万円、たな卸資産の減少1億22百万円の増加要因、仕入債務の減少9億75百万円、法人税等の支払額65百万円の減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、資金は4億91百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は4億13百万円の増加）

これは主に、定期預金の預入による支出5億18百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、資金は4億54百万円の減少となりました。(前年同四半期における資金は4億60百万円の減少)

これは主に、長期借入金の返済による支出3億円、配当金の支払額1億46百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、第3四半期は弱含みで推移するものの、第4四半期後半からは大手半導体メーカーの設備投資回復に伴う製造装置メーカーの受注増を受けて景況は徐々に回復すると予想しております。

現在の状況と経営環境の変化および今後の事業展開に対応し、経営体制を一層強化・充実するため、平成24年9月24日に公表いたしました人事異動による新体制を進めてまいります。

顧客重視に沿った営業体制の確立、経営資源の選択と集中、エリア戦略とマーケット戦略の強化、意思決定の迅速化等で、顧客満足度の向上と企業価値の最大化の実現を目指します。これら諸施策により、平成24年8月6日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績予想等につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,183,493	4,543,608
受取手形及び売掛金	9,756,739	8,393,492
商品	1,661,138	1,540,873
その他	339,472	269,427
貸倒引当金	△972	△834
流動資産合計	15,939,871	14,746,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,379,097	2,290,507
土地	4,921,212	4,876,567
その他(純額)	50,843	85,648
有形固定資産合計	7,351,153	7,252,723
無形固定資産		
投資その他の資産	117,250	116,437
その他	918,614	881,914
貸倒引当金	△34,902	△35,003
投資その他の資産合計	883,712	846,910
固定資産合計	8,352,117	8,216,071
資産合計	24,291,988	22,962,639
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,364,451	4,389,467
短期借入金	595,236	536,902
未払法人税等	74,450	74,159
賞与引当金	162,596	136,388
役員賞与引当金	15,000	9,000
その他	432,276	374,634
流動負債合計	6,644,010	5,520,551
固定負債		
長期借入金	547,039	304,733
退職給付引当金	1,036,747	1,068,985
その他	174,683	207,154
固定負債合計	1,758,470	1,580,872
負債合計	8,402,481	7,101,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,536,122	1,538,568
利益剰余金	12,698,289	12,686,800
自己株式	△194,701	△184,576
株主資本合計	15,858,940	15,860,021
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,891	15,472
為替換算調整勘定	△16,870	△14,279
その他の包括利益累計額合計	18,020	1,193
新株予約権	12,546	—
純資産合計	15,889,507	15,861,214
負債純資産合計	24,291,988	22,962,639

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	17,187,322	15,143,408
売上原価	14,444,540	12,831,734
売上総利益	2,742,782	2,311,673
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	171,501	164,535
給料手当及び賞与	959,223	927,462
法定福利費	148,644	141,686
退職給付費用	58,576	58,667
賃借料	106,312	108,987
減価償却費	105,015	89,998
賞与引当金繰入額	177,207	136,388
役員賞与引当金繰入額	24,500	9,000
退職給付引当金繰入額	30,746	37,175
その他	473,755	451,961
販売費及び一般管理費合計	2,255,483	2,125,861
営業利益	487,298	185,811
営業外収益		
受取利息	1,165	1,247
受取配当金	3,632	3,167
仕入割引	99,322	89,057
為替差益	—	296
その他	8,202	13,351
営業外収益合計	112,323	107,119
営業外費用		
支払利息	12,158	8,015
手形売却損	20,450	12,753
売上割引	7,629	8,659
為替差損	1,353	—
その他	4,909	2,021
営業外費用合計	46,501	31,449
経常利益	553,120	261,481
特別利益		
固定資産売却益	221,139	13,336
投資有価証券売却益	4,224	3,793
特別利益合計	225,364	17,130

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
特別損失		
固定資産売却損	106,881	25,268
固定資産除却損	—	1,018
投資有価証券売却損	—	255
投資有価証券評価損	665	221
ゴルフ会員権評価損	—	11,464
特別損失合計	107,547	38,227
税金等調整前四半期純利益	670,938	240,383
法人税、住民税及び事業税	152,772	65,691
法人税等調整額	211,900	39,367
法人税等合計	364,673	105,058
少数株主損益調整前四半期純利益	306,264	135,325
四半期純利益	306,264	135,325

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	306,264	135,325
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,923	△19,418
為替換算調整勘定	1,619	2,590
その他の包括利益合計	△27,304	△16,827
四半期包括利益	278,959	118,498
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	278,959	118,498

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	670,938	240,383
減価償却費	105,015	89,998
賞与引当金の増減額(△は減少)	22,212	△26,208
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,500	△6,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	20,586	32,237
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△938	△76
受取利息及び受取配当金	△4,798	△4,414
支払利息	12,158	8,015
為替差損益(△は益)	1,049	247
投資有価証券評価損益(△は益)	665	221
投資有価証券売却損益(△は益)	△4,224	△3,538
有形固定資産売却損益(△は益)	△114,258	11,931
有形固定資産除却損	—	1,018
ゴルフ会員権評価損	—	11,464
売上債権の増減額(△は増加)	676,154	1,364,319
たな卸資産の増減額(△は増加)	△170,628	122,892
仕入債務の増減額(△は減少)	△461,130	△975,766
その他	25,355	1,308
小計	774,657	868,036
利息及び配当金の受取額	4,912	4,481
利息の支払額	△11,947	△7,725
法人税等の支払額	△513,382	△65,930
営業活動によるキャッシュ・フロー	254,240	798,862
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,957	△19,947
有形固定資産の売却による収入	439,320	50,865
無形固定資産の取得による支出	△4,400	△6,682
投資有価証券の取得による支出	△25,414	△13,561
投資有価証券の売却による収入	9,485	5,543
敷金及び保証金の差入による支出	△1,872	△4,927
敷金及び保証金の回収による収入	1,261	1,867
定期預金の払戻による収入	15,000	13,000
定期預金の預入による支出	△18,000	△518,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	413,421	△491,843

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△293,446	△300,976
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△6,811	△6,338
配当金の支払額	△160,786	△146,814
新株予約権の行使による株式の発行による収入	64	24
財務活動によるキャッシュ・フロー	△460,979	△454,105
現金及び現金同等物に係る換算差額	153	2,202
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	206,835	△144,884
現金及び現金同等物の期首残高	4,665,781	4,170,493
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,872,616	4,025,608

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

(単位：千円)

品目名	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	前年同期比 (%)
F A機器	6,552,334	△20.9
情報・通信機器	1,146,355	△10.5
電子・デバイス機器	1,104,804	△12.7
電設資材	3,907,552	3.2
合計	12,711,047	△13.0

(注) 1 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

2 上記金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円)

品目名	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	前年同期比 (%)
F A機器	7,580,040	△20.5
情報・通信機器	1,412,631	△4.9
電子・デバイス機器	1,341,418	△10.0
電設資材	4,809,318	2.9
合計	15,143,408	△11.9

(注) 1 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

2 上記金額には消費税等は含まれておりません。